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ÖZ 

Türk edebiyatının edebî türlerinden biri de 
mecmû’alardır. Mecmû’alar, sadece edebiyat ilmine dâir 
değil, diğer ilimleri yakından ilgilendiren konuları da 
ihtivâ edebilirler. Bu ilimler veyâ bilgiler târih, müzik, 
tasavvuf, biyografi, din, tıp bilgisi vb. olabilir. Hazîne 
değerinde olan bu tür eserlerden ne kadar istifâde 
ediliyor? Bu konunun ayrıca ele alınması gereklidir. 

Bu yazıda, Ankara Millî Kütüphane Yazmalar 
Koleksiyonu’nda 06 Mil Yz A 8188 arşiv numarası ile 
kayıtlı, 208 varaktan oluşan bir Mecmû’a-i İlâhiyyât adlı 
eserin ihtivâ ettiği “usûl ilâhîleri” hakkında tespitler 
sunulacaktır. Hem Türk edebiyatını hem de Türk 
mûsikîsini yakından ilgilendiren bu mecmû’a, edebiyat ve 
mûsikî münâsebeti için incelenmesi mühim bir eserdir. Adı 
geçen eseri, Erciyes Üniversitesi’nde Prof. Dr. Atabey KILIÇ 
nezâretinde doktora tezi olarak da çalışmaktayız. 

Anahtar Kelimeler: İlâhî mecmû’ası, dînî mûsikî, usûl 
ilâhîleri. 

 

ABSTRACT 

One of the literary genres of Turkish literature is Mecmû'as. 
Mecmû'as can cover not only the science of literature, but also 
the subjects that are closely related to other sciences. These 
sciences or knowledge are history, music, mysticism, 
biography, religion, medical knowledge, etc. How much being 
benefited from such works that are worth a treasure? This 
issue needs to be dealt with furthermore.  

In this article, determinations will be presented about the 
"Usûl Hymns" that are included in a work called Mecmû'a-i 
İlâhiyyât consisting of 208 leaves, registered with the archive 
number 06 Mil Yz A 8188 in the Ankara National Library 
Manuscripts Collection. This Mecmû'a, which is closely related 
to both Turkish literature and Turkish music, is an important 
work to analyze for the relationship between literature and 
music. The aforementioned work, We are also working as a 
doctoral thesis at Erciyes University under the supervision of 
by Prof. Dr. Atabey KILIÇ. 

Keywords:: Hymn Mecmu'asi, religious music, usul hymns. 
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Giriş  

“Allah adın zikr idelim evvelâ 

Vâcib oldur cümle işte her kula” 

(Süleymân Çelebi) 

 

Mecmû’a, Arapça cem’ masdarından türemiş bir kelimedir ki “toplanılmış, 

bir araya getirilmiş” demektir. Günümüzde mecmû’a denilince akla ilk gelen 

derleme bir yayın olan dergiler olsa da mecmû’a, aynı zamanda Türk edebiyatında 
edebî bir türün de adıdır. Bu türlerin ayrıca kendi içinde mecmû’a-yı eş’âr, 

mecmû’a-yı fevâid, münşeât mecmû’ası, ilâhî mecmû’ası, güfte mecmû’ası gibi 

çeşitleri bulunmaktadır. Bu yazıda, hem güfte hem de ilâhî mecmû’ası türünde bir 
yazma eser olan, Ankara Millî Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu’nda 06 Mil Yz A 

8188 arşiv numarası ile kayıtlı, 208 varaktan oluşan Mecmû’a-i İlâhiyyât adlı 

yazma eserin ihtivâ ettiği dînî Türk mûsikî formlarından usûl ilâhîlerine dâir 

metinlerle ilgili tespitler sunulacaktır. 

Mecmû’a çalışmalarıyla birlikte, mecmû’a nasıl değerlendirilmeli, ne 

şekilde incelenmeli, mecmû’alardan ne kadar istifâde ediliyor gibi husûslar 

üzerinde de yeni düşünceler ortaya konulmaktadır. Bu düşünceler doğrultusunda 
mecmû’aların edebiyat ve edebiyat dışında etkili olduğu alanlar ve faydaları, 

mecmû’aların rolleri, kazanımları, tasnifine dâir çalışmalar yapılmış hâlâ da 

yapılmaya devam edilmektedir.1 Yazımızın kaynağı olan Mecmû’a-i İlâhiyyât’ın 
da yukarıda geçen husûslar konusunda istifâdeye açık, değerli bir yazma eser 

olduğunu düşünmekteyiz. Bilhassa edebiyat ve mûsikî arasındaki münâsebetin 

farklı açılardan incelenmesine kaynaklık edecek mâhiyettedir. 

Burada öncelikle mezkûr eserin mecmû’a tasnifleri içindeki konumu 

belirlenmelidir. Mecmû’alarla ilgili en kapsamlı tasnif denemesi Atabey Kılıç 

tarafından yapılmıştır. (Kılıç, 2012: 75-96). Bu tasnifteki başlıklara göre Mecmû’a-

i İlâhiyyât, cilt ve tertip husûsiyetleri bakımından, belirli bir konu etrafında 
tertiplendiği için “mürettep mecmû’alar” sınıfındadır. Mürettib durumuna göre ise 

“mürettibi bilinmeyen mecmû’a”dır. Şekil bakımından “manzum metin 

mecmû’aları” içinde, hem “ilâhî mecmû’aları” hem de “güfte mecmû’aları” 
sınıfına dâhil edilebilir. Dil bakımından ise “Türkçe mecmû’alar” sınıfındadır. 

Ayrıca mecmû’adaki ilâhîleri/şiirleri güfte özelliği ile değerlendireceğimiz için 

eserin, güfte mecmû’aları içindeki konumu da belirlenmelidir. Güfte 

mecmû’alarının tasnifi üzerine en kapsamlı çalışma Recep Uslu hocamız tarafından 
yapılmıştır. (Uslu, 2001:161). Bu tasnife göre söz konusu Mecmû’a, “düzenleri ve 

konularına göre”; hemen başında bir fihrist bulundurması, belirli makâmlar 

etrafında belirli usûller ile bestelenmiş ilâhîleri ihtivâ etmesi ve bölümlere ayrılmış 
olması ile düzeni bakımından “tam mecmû’alar” sınıfına; konularına göre de 

ilâhîleri ihtivâ ettiğinden “dînî konulu mecmû’a” sınıfına dâhil edilebilir. 

 
1 Çalışmaların bazıları için bkz: Aydemir, 2001: 147-153; Aydemir, 2007: 122-137; Aydemir, 2011: 

87-100; Kılıç, 2012: 75-96; Gürbüz, 2013: 67-74; Kurnaz ve Aydemir, 2013: 51-64; Haksever, 2014: 
“65-76. Ayrıca bkz: https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/  

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/
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Aynı çalışmada güfte mecmû’larının şekil özellikleri ile ilgili verilen 
bilgilerde, tezhipli olan mecmû’aların saray etrafındaki mûsikîşinâslara ait 

olabileceği ifade edilmektedir.  Mecmû’a-i İlâhîyyât’ın da tezhipli olması, tertibine 

özen gösterilmesi, hattın ve kâğıdın kullanımının özenli olması gibi husûsları 
dikkate alındığında, özel bir mecmû’a ve saray etrafında olan özel bir kişiye âit 

olması ihtimal dâhilindedir.  

İlâhîleri ihtivâ eden mezkûr Mecmû’a belirli bir düzende tertiplenmiştir. 

İçerisinde 27 bölümden oluşan bir fihrist bulunmaktadır. 20 bölüm başlığı bir 
makâm ismi ile, kalan 7 bölüm ise sırasıyla savt, usûl ilâhîleri, tesbîhler, 

mersiyetü’s-su’adâ, kıt’a, hamdiyye ve bâzı ilâhiyyâtlar2 şeklinde adlandırılmıştır. 

Bölümlerdeki ilâhî sayıları ise çeşitlilik göstermektedir. Nesih hatla kaleme alınmış 
olan Mecmû’a’nın, bazı bölüm sonlarında rik’a hattı ile sonradan eklendiğini 

düşündüğümüz ilâhîler de bulunmaktadır. 

Mecmû’a-i İlâhiyyât adlı yazma eserde “usûl ilâhîleri” adlı bölüm başlığı 
altında 23 ilâhî yer alır. İlâhî başlığı ile isimlendirilen her bir ilâhînin, nota bilgisi 

bulunmayıp sadece güfteleri mevcuttur. Bu ilâhî güfteleri hem edebiyatımız hem 

de mûsikîmizde incelenecek özelliktedirler. 

Edebiyatımız ve mûsikîmiz arasında kadîm bir dostluk vardır. Bu dostluk 
elbette birbirinden etkilenmeyi kaçınılmaz kılmıştır. Bu etkileşimler hem muhtevâ 

hem de biçim sûretinde olup “ilâhî” terimi de bu etkileşime bir misâl olarak 

gösterilebilir. Bu durum aynı zamanda müşküller de ortaya çıkarmıştır. Şöyle ki; 
ilâhî hem edebiyatımızda hem de mûsikîmizde ortak kullanılan bir terimdir. 

Edebiyatımızda ilâhînin konumu, çoğu araştırmacı tarafından tür olarak kabul 

görülse de kesinlik kazanamamıştır. İlâhî, hem nazım biçimi ve türü hem de her 
ikisini birden karşılayan bir edebî terim olarak tanımlanmaktadır. (Albayrak, 2009: 

133-186). Mûsikîde ise ilâhî, genel anlamıyla “bestelenmiş dînî-tasavvufî şiir” 

(Uzun, 2000:64-68) şeklinde tanımlanır. Bu bilgilerle edebî bir tür olan Mecmû’a-i 

İlâhiyyât’a bakıldığında koşma, gazel, tahmis gibi çeşitli nazım şekilleriyle ve na’t, 
münâcât, mersiye gibi türlerle yazılmış manzûmeler bulunduğu görülmektedir. 

Mûsikî cihetiyle Mecmû’a’ya bakıldığında ise bu manzûmeler türlü muhtevâya 

sahip temcîd, ilâhî, nefes, durak gibi dînî mûsikî formların özelliklerini de 
gösterebilmektedir. Fakat manzûmelerin başlığına fark belirtilmeksizin “ilâhî”  

yazılmıştır. Bu durumda, ilâhîleri Mecmû’a’da edebî bir tür olarak mı yâhut bir 

mûsikî terimi olarak mı değerlendirmek gerekir? Sorusu karşımıza çıkar. 

Mecmû’a’nın mûsikî yönünün daha belirgin olması sebebiyle burada ilâhî’nin 
“bestelenmiş dînî-tasavvufî şiir” şeklinde tanımlanan bir mûsikî terimi olarak yer 

aldığı düşünülebilir. Fakat şunu da belirtmeliyiz ki terimler meselesi hâlâ 

çözülmeyi bekleyen bir müşkül olarak karşımızda durmaktadır. Bu müşkül de 
müstakil olarak ayrı bir yazıda incelenmelidir. Mâmâfih, Mecmû’a’daki ilâhî 

teriminin kullanımı ile ilgili mezkûr tasarrufların da/tercihlerin de, ilâhîyi anlamak, 

adlandırmak ve sınıflandırmak adına yapılan tartışmalara/görüşlere fikir 

verebileceğinden dolayı dikkate alınması gerekir. 

 
2 Başlıkta iki kere çoğul eki kullanılmış olması dikkatimizi çekmiştir. Fakat Mecmû’a’da yer aldığı 
şekli ile buraya eklemenin daha doğru olacağını düşündük. 
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Yazının ana konusu usûl ilâhîleri olduğundan dînî Türk mûsikîsi ilmine 

mensup bu terimi daha iyi anlamak için bilgi verilmelidir. 

Dînî Türk mûsikîsi câmi ve tekke mûsikîsi olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Aynı zamanda ortak formları bulunan bu iki mûsikî türünde ilâhî ortak formlar 
arasında yer almaktadır. İlâhî, mûsikîde hem câmi hem de tekkelerde okunan bir 

form olup kendi içinde türleri bulunmaktadır. Usûl ilâhîleri bu türlerden biri olarak 

kabul edilir. Usûl ilâhîleri hakkında kaynaklarda bilgi yok denecek kadar azdır.  

Araştırmamızda müstakil olarak konuyla ilgili sadece bir çalışmaya rastladık. Bu 
çalışma, M. Uygun’un “Türk Din Mûsikîsinde Usûl İlâhileri” adlı yazısıdır. 

Çalışmada usûl ilâhîleri hakkında şu ifâdeler yer almaktadır: 

 “Tekkelerde zikir yapılırken okunan ilâhîler tasavvuf geleneğinde 
camilerde okunan ilâhilerden farklı olarak icra edilir. Zikrin belirli 

aşamalarında faklı anlayışları uyaran bu ilâhilerin de belirli çeşitleri 

vardı. Her tarikin zikri sırasında okunan bu eserlerin “usûl ilâhileri”, 
“kıyam ilâhileri”, “devran ilâhileri”, “şugul”, “durak” gibi 

isimlendirilen çeşitleri de farklı uygulamalarla sunulurdu. Usûl 

ilâhîleri ise, “oturularak veya ayakta yapılan zikirlerde kelime-i tevhid 

zikrinden sonra veya devrana kalkılırken cumhur olarak okunan 
ilâhilerdi. Konu itibari ile tasavvufî heyecanı artırıcı ve sırlı ifadeler 

taşıyan mısralardan meydana geldiği görülür. Aynı zamanda 

güftelerin bazısında belirli tariklerin ve bunların pirlerinin isimlerinin 
anıldığı görülmektedir. ... Usûl ilâhisi okunması ile, zikre başlayan 

dervişlerin yola olan bağlılıklarını artırma amacı hedeflenmiştir. Bazı 

ilâhilerde yol büyüklerinin isimlerinin anılması dervişlerde aidiyet 

duygusunu güçlendirmeye yönelikti. ” (Uygun, 2014: 31-42). 

Bu bilgilerle Mecmû’a’ya bakıldığında tespit edilen bilgiler şöyledir: “Usûl 

ilâhîleri” başlığı altında teorik bir bilgi bulunmamaktadır. İlâhîlerin muhtevâsı 

tasavvufî olmakla birlikte çoğunlukla da tarîkat büyüklerine övgüdür. Bu ilâhîler, 
çeşitli yüzyıllardaki şâirlere âittir. İlâhîler gazel ve koşma nazım biçimi ile yazılmış 

olup bunların 7’si koşma 16’sı gazel şeklindedir. Hem aruz hem de hece vezni 

kullanılmıştır. Seçilmiş olan bu ilâhîlerden hareketle şâirlerin tarîkatlarla olan 
münâsebet derecesi, devrin mûsikî anlayışı, hangi şâirin şiirinin tercih edildiği gibi 

husûsları anlamak ve yorumlamak adına usûl ilâhîleri başlığı altındaki 23 ilâhînin 

güftekârları ve mensûbu oldukları tarîkatın isimleri aşağıda gösterilmiştir. 
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Şemseddîn-i Sivâsî Hz. (v.1597), Şemsiyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Abdurrahîm Tirsî Hz. (v. 1519-27?),  Eşrefiyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Akşemseddîn Hz. (v.1459), Bayrâmiyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Eşrefoğlu Rûmî Hz. (v.1469),  Eşrefiyye tarîkatından, 4 ilâhî. 

Mehmed Cemâleddîn-i Uşşâkî Hz. (v.1751), Uşşâkiyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Gîsûdâr Şeyh Ahmed Kâdirî Efendi Hz. (v.1675), Kâdiriyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Zâkirî Hasan Efendi Hz. (v.1623) Halvetiyye tarîkatından, 2 İlâhî. 

Bursalı Âşık Yûnus Hz. (v. 1439 )  4 İlâhî 

Şeyh Mehmed Nazmî Hz. (v.1701), Sivâsiyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Seyyid Nizâmoğlu Hz. (v.1601); Sinâniyye tarîkatından, 2 ilâhî. 

Dervîş Yûnus Hz. (v.1712)  1 ilâhî 

İbrahim/Ümmî Sinân Hz. (v.1568), Sinâniyye tarîkatından, 2 ilâhî. 

Abdülahad Nûrî Hz. (v.1651), Halvetiyye tarîkatından, 1 ilâhî. 

Şâh İsmâil (v.1524), 1 ilâhî. 

 

Mecmû’ada 121a-127a varakları aralığında yer alan söz konusu ilâhî 

metinleri / güfteleri ise şu şekildedir:3 

U™ÙL İLÁHÍLERİ 

İlähì 

1.  ( Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mefâ’îlün) 

 (.---/.---/.---/.---) 

1. Ne yatarsın be hey ˚äfil durı gel äh u zär eyle 

 Çü dünyä mülkine geldiè dürüş bir ∆oşça kär eyle 

 
3 Metinler Mecmû’a’da görüldüğü şekli ile aktarılmış olup hatâlı imlâlarda düzeltmeler yapılmıştır. 
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2. Niçe bir nefsièe øulsun gözüè aç Rabb’ièi aèla 

 Niçe bir ∆aløa øulluølar efendiè aèla úär eyle 

 

3. ™aøın kimsin emìn olma ecel ardınca ≠älibdir 

 Seni ´ayd (a) itmeden zinhär úameller øıl şikär eyle 

 

4. Vücùdıè úäli maúdendir ´aøın kim eyleme ◊äyiú 

 Anı (her) [tìşe-yi] Ÿikr ile gice (vü) gündüz timär eyle 

 

5. æasävet øaplamış øalbiè hevä yeller ile øışdır 

 Oøu äyät-ı æurúän’ı anıèla ∆oş behär eyle 

 

6. Bu dünyä leŸŸeti Şemsì dimä˚ıè eylemiş mu∆tel 

 Aèa maúcùn-ı Ÿikr ile gice gündüz timär eyle 

 

İlähì 

2.  (8+8=16’lı Hece Vezni) 

1. Ey bizi ´oran øardaşlar bize æädirìler dirler 

 Ey gerçek úäşıø olanlar bize æädirìler dirler 

 

2. İrşädı úäleme ≠oldı ulu kiçi øamu geldi 

 Münkirler iørära geldi bize æädirìler dirler 

 

3. æu≠bü’l-aø≠äbdır bildiler meşäyı∆ boyun egdiler 

 Cümlesi mu≠ìú oldılar bize æädirìler dirler 

 

4. úAbdü’l-æädir’i sevenler cän u göèülden gelenler 

 ™alädur dosta gidenler bize æädirìler dirler 
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5. Bu úAbdü’r-Ra≈ìm Tirsì Şey∆ Eşref-zäde bendesi 

 úAbdü’l-æädir ∆alìfesi bize æädirìler dirler 

 

İlähì 

3.  ( 8’li Hece Vezni) 

1. úÁşıø oldım saèa cändan 

 Pìrim ~äcı Bayräm Velì 

 Färi˚ oldım dü cihändan 

 Pìrim ~äcı Bayräm Velì 

 

2. Sensin Alläh’ıè velìsi 

 İki cihänıè ≠olısı 

 Evliyälarıè ulusı 

 Pìrim ~äcı Bayräm Velì 

 

3. Sensin Mevlä’nıè hem dostı 

 Nùr berø urur yanar üsti 

 Server Mu≈ammed’iè dostı 

 Pìrim ~äcı Bayräm Velì 

 

4. Uzaø mıdır illerièiz  

 Açıldı mı güllerièiz 

 Feryädda (mı) bülbüllerièiz 

 Pìrim ~äcı Bayräm Velì 

 

5. Aøşemsü’d-dìè söyler sözi 

 Nùr berø urur yanar özi 

 Ma≈şerde bulasıè bizi  

 Pìrim ~äcı Bayräm Velì 
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İlähì 

4.  (7+7=14’lü Hece Vezni) 

1. Her kim dir ise däõim Lä ilähe illa’lläh 

 Göèlünde ≠ura øäõim Lä ilähe illa’lläh 

  

2. Endìşe-yi ~aø ola göèli nùr ile ≠ola 

 Ma≈şere diyü gele Lä ilähe illa’lläh 

 

3. Şol dem ki göçe cänı Lä ∆avfün4 ola şänı 

 Çürütmeye hiç teni Lä ilähe illa’lläh 

 

4. Aldatımaya şey≠än mùnisi ola Ra≈män 

 Hem øurtarısar5 ìmän Lä ilähe illa’lläh 

 

5. Ol gün ki øıza yüzler [hem] söylenmeye diller 

 `oş ≈üccet olup söyler Lä ilähe illa’lläh 

 

6. Var Eşrefo˚lı Rùmì terk itme bu kelämı 

 Di sen úale’d-devämı Lä ilähe illa’lläh 

 

İlähì 

5.  (Mefâ’îlün Mefâ’îlün) 

 (.---/.--- ) 

1. Reh-i Ÿät reh-nümäsıdır 

 Benim pìrim `üsäme’d-dìn 

 Dil ehli muøtedäsıdır 

 Benim pìrim `üsäme’d-dìn 

 
4 Ahkâf / 13. “Onlara (hiçbir) korku yoktur.” Bkz. Yılmaz, 1992: 100. 
5 Eski Anadolu Türkçesi’nde gelecek zaman eki olan “-ısar/-iser” eki. 
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2. Mu≠ahhardır şerìúatla 

 Müzeyyendir ≠arìøatla 

  Münevverdir ≈aøìøatla 

  Benim pìrim `üsäme’d-dìn 

 

3. İdüp ~aø aèa i≈sänı 

 Ol oldı ˚av§-ı Rabbänì 

 İder her derde dermänı 

 Benim pìrim `üsäme’d-dìn 

  

4. İzi i§r-i Resùlulläh 

 Yolı räh-ı vi´ällu’lläh 

 Ser-i cünd-i Resùlulläh 

 Benim pìrim `üsäme’d-dìn 

 

5. Cemälì øulınıè øulu 

 Şeh-i bä≠ındır ol ulu 

 Pirim úUşşäøidür yä Hù 

 Benim pìrim `üsäme’d-dìn 

 

6.  ( 6+5=11’li Hece Vezni) 

1. Benim şey∆im seni ~aøø’a götürür 

 Niçe müşkillerin anda bitürür 

 Mu≈ammed’iè ´anca˚ını götürür 

 úAbdü’l-øädir Sul≠än dirler şey∆ime 

 

2. Anlardan øalmışdır yol erkän u´ùl 

 Etegin ≠utanlar olmışdır ≈ä´ıl 
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 Ceddini ´orarsaè ~a◊ret-i Resùl 

 úAbdü’l-øädir Sul≠än dirler şey∆ime 

 

3. Däõim ~aøø’a gider şey∆imiè yolı 

 Mu≈ibb-i ´ädıøì úäleme ≠olı 

 Aèa verdi virdi Mu≈ammed úAlì 

 úAbdü’l-øädir Sul≠än dirler şey∆ime 

 

4. Däõim Alläh ile şey∆imiè işi 

 Dost didikçe aøar göziniè yaşı 

 

 Eşrefo˚lı Rùmì anùè dervìşi 

 úAbdü’l-øädir Sul≠än dirler şey∆ime 

 

İlähì 

7. ( Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilâtün Fâ’ilün ) 

 (-.--/-.--/-.--/-.-) 

 

1. æurb-ı ≈a◊retdür vi´äli Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

 Himmetidür úarş-ı úalå Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

 

2. Evliyänuè boynuna ba´dı øadem ol ser-te-ser 

 Şer≈a gelmez hem kemäli Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

 

3. Her muräda irişür her kim anuè ismiè çeker 

 İsm-i aú®amdur maøäli Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

 

4. Evliyä içre na®ìri yoø ´aøın inkärı øo 

 Gel[me]di hergiz mi§äli Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 
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5. Ger dilerseè evliyä içinde sul≠än olasıè 

 `iŸmetinden olma ∆älì Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

 

6. Bülbül-i úäşıø gibi gülzär-ı nämın vird ider 

 Verd-i Cennetdür cemäli Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

  

7. Dem-be-dem fey◊-i nefesler irişür dil-∆asteye 

 æädirì’niè hep mecälì Şey∆ úAbdü’l-øädir’iè 

 

İlähì 

8. ( 7+7=14’lü Hece Vezni) 

1. ÿikr idelim Mevlä’yı yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 Ol aúlädan aúläyı yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 

2. Bir yere gelüp i∆vän Ÿikr iderler Ÿäkirän 

 Olur semäú [u] devrän yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 

3. Varlı˚ı ∆äk iderler øalbleri päk iderler 

 Sìneler çäk iderler yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 

4. `alvetìler dervìşler gerçek ere irmişler 

 Niçeler cän virmişler yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 

5. Dizler çöküp ∆alvetde oturanlar úuzletde 

 Giderler ´oè rı∆letde yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 

6. Ol terk eyleyen varın girüp cennetde yarın 

 Görü[r]ler ~aø dìdärıè yä Hù [yä Hù] yä men Hù 
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7. ÿäkirì Ÿikriè oøı irmedin ecel oøı 

 Bulanlar buldı ~aøø’ı yä Hù [yä Hù] yä men Hù 

 

İlähì 

9. ( 8+8=16’lı Hece Vezni) 

1. Dost gülzärınıè gülleri `alvetìler dirler bize 

 Gülşen-i cän bülbülleri `alvetìler dirler bize 

 

 

2. Gice gündüz cünbişleri ~aøø’ı Ÿikr itmek işleri 

 Seyyid Ya≈yå dervìşleri `alvetìler dirler bize 

 

3. `alvetlerde dizler çöken gözlerinden øan yaş döken 

 Yılda dört erbaúìn çeken `alvetìler dirler bize 

 

4. Her dem behärdur ilimiz açılur täze gülimiz 

 ÿikr ider şol dilimiz `alvetìler dirler bize 

 

5. Giyerler şäl u pälä[sı] silerler göèülden pası 

 ÿäkirì’dir eè ednäsı `alvetìler dirler bize 

 

İlähì 

10. ( 7+7=14’lü Hece Vezni) 

1. úÁlemler müştäø saèa şefìú ol yä Mu≈ammed 

 ~ükmüè yürür her yaèa şefìú ol yä Mu≈ammed 

 

2. Bir ismi Mu´≠afä’dır ≈ükmi æäf’dan æ[ä]f’adır 

 æalbiè nùrdan ´afädur şefìú ol yä Mu≈ammed 
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3. Mu´≠afä’dır bir adıè cänlarda durur dadıè 

 Cebräõìl’dür üstädıè şefìú ol yä Mu≈ammed 

 

4. Dìne direk sen(i) oldıè beş vaøti øäõim øıldıè 

 ~aø Çalab’ıè bir bildiè şefìú ol yä Mu≈ammed 

 

5. ~aø Çalab’ıè dostısın dostı hem [Resùlisin] 

 İki cihän fa∆rısin şefìú ol yä Mu≈ammed 

 

6. Yùnus da seni sever görmege cänı iver 

 ~aø ra≈met ide meger şefìú ol yä Mu≈ammed 

 

Muúìn ol yä Mu≈ammed 

 

İlähì 

11. ( Müstef’ilün Müstef’ilün Müstef’ilün Müstef’ilün) 

 (--.-/ --.-/ --.-/--.-) 

1. ~aø yolıdır rehber bize Nùrìleriz Şemsìleriz 

 Necm-i Hüdä dirler bize Nùrìleriz Şemsìleriz 

 

2. Dünyäyı ≠utdı şùrımız úışø u mu≈abbet kärımız 

 Nùr-ı úAlì’dir nùrımız Nùrìleriz Şemsìleriz 

 

3. Efúälimüz fiúl-i ´aväb aøvälimüz fa´l-ı ∆i≠äb 

 Bizde sünnet bizde kitäb Nùrìleriz Şemsìleriz 

 

4. ~ükm-i şerìúatle reşìd úilm-i ≠arìøatle mezìd 

 Sırr-ı ≈aøìøatle va≈ìd Nùrìleriz Şemsìleriz 
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5. Ebù ~anìfe meŸhebiz `alvetì Ÿevø ü meşrebiz 

 Na®mì ≠arìø-i ≈aøla biz Nùrìleriz Şemsìleriz 

 

İlähì 

12.  (11’li Hece Vezni) 

1. Seyyä≈ olup şol úälemi ararsaè 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 

 Ceddi Mu≈ammed’dir eger ´orarsaè 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 

 

2. Mevläm yüce devlet virmiş başına 

 Meş˚ùl olmış Yaradanıè işine 

 Alläh ile Resùl ile äşinä 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 

 

3. Cümle evlädına yeşil yaraşır 

 úIşøı gelür şu cänıma dolaşır 

 Saèa mürìd olan ~aøø’a ulaşır 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 

 

4. [Cùşa] gelür dervìşleri dirilür 

 Erkänıla i≈yäları sorılur 

 ~aø øatında na´ìbleri virilür 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 

 

5. ~aø yeri gögü yaradup düzeli 

 `oş na®ar øılmışdur aèa ezelì 

 Evliyänıè ser-çeşmesi güzeli 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 
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6. úÁşıø Yùnus  çekilme[ye] ˚ayreti 

 Üstümüze ≈ä◊ır ola himmeti 

 O˚lum dimiş aèa Resùl ~a◊reti 

 úAbdü’l-øädir gibi bir er bulınmaz 

 

İlähì 

13.  ( 7+7=14’lü Hece Vezni) 

1. Cemú olmış dervìşleri Sul≠än úAbdü’l-øädir’iè 

 Yolında ´ädıøları Sul≠än úAbdü’l-øädir’iè 

 

2. Elim virdim eline øurbän oldım diline 

 Cänım fedä yolına Sul≠än úAbdü’l-øädir’iè 

 

3. Arısınıè balıyam ˚oncasınıè güliyem 

 Bä˚ınıè bülbüliyem Sul≠än úAbdü’l-øädir’iè 

 

4. Saèa direm ey kişi çıøar øalbden teşvìşi 

 Oda yanmaz dervìşi Sul≠än úAbdü’l-øädir’iè 

 

5. ~aø øatında ulıdır iki cihän ≠oludır 

 Eşrefo˚lı øulıdır Sul≠än úAbdü’l-øädir’iè 

 

İlähì 

14. ( 7+7=14’lü Hece Vezni ) 

1. úIşøıè ile úäşıølar yansun yä Resùllulläh 

 İçüp úışøıè şeräbıè øansun yä Resùllulläh 

 

 

 



• DİLEK ÜNLÜ – 06 MİL YZ A 8188 ARŞİV NUMARALI MECMÛ’A-İ İLÂHİYYÂT’IN İHTİVÂ ETTİĞİ USÛL İLÂHİLERİ ÜZERİNE NOTLAR     

  

 tEMKIK - Ϧикмeт -   حكمت  

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

Yıl 8, SAYI 16, BAHAR 2022 

ISSN: 2458 - 8636  

 

 Ente taúr[ì]f keyfe ≈äli yä Resùllulläh şefäúat 

 Yä ~abìbulläh emän yä Resùllulläh meded yä  ~abìbulläh 

 Meded yä nebì Alläh  ∆uz biyedi 

 

2. Şol seni sevenlere øıl şefäúat anlara 

 Müõmin olan tenlere cänsın yä Resùllulläh 

Ey◊an 

3. Şol seni seven kişi virir yolına başı 

 İki cihän güneşi sensin yä Resùllulläh 

Ey◊an 

4. úÁşıø Yùnus’uè  cänı ú[ä]lem şefäúat känı 

 úÁlemleriè sul≠änı sensin yä Resùllulläh 

 

İlähì 

15.  ( Mefâ’îlün Mefâ’îlün Mef â’îlün Mefâ’îlün) 

 (.---/.---/.---/.---) 

1. Bu úışø bir ba≈r-ı ummändır buèa ≈add ü kenär olmaz 

 Delìlim sırr-ı æur’än’dır bunı bilende úär olmaz 

 

2. Süre geldik ezelìden pirim Mu≈ammed úAlì’den 

 Şeräb-ı lä-yezälìden içenlere ∆umär olmaz 

 

3. Eger úäşıø iseè yära ´aøın aldanma a˚yära 

 Düş İbrähìm gibi nära bu gülşende yanar olmaz 

 

4. æıyamazsaè baş [u] cäna ıraø dur girme meydäna 

 Bu meydända niçe başlar kesilür hiç ´orar olmaz 
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5. ~aø’ıla ~aø olanlara kendi nefsiè bilenlere 

 Dost yol[ında] ölenlere øan pahäsı dinär olmaz 

 

6. 6Seyfu’lläh  sözünde mestdir şey∆ièden aldı˚ı dersdir 

 Diväne-rä øalem nìstdir ne söylerse øanar olmaz 

 

İlähì 

16. ( Mefâ’îlün  Mefâ’îlün) 

1. Olupdur lu≠f-ı Süb≈änì 

 Æarìø-i Ümmi Sinänì 

 İdüp inúäm-ı rù≈änì 

 Æarìø-i Ümmi Sinänì 

 

2. Derùn peyler sürùr eyler 

 Göèülden kìr[i] dùr eyler 

 Dem-ä-dem øalb[i] nùr eyler 

 Æarìø-i Ümmi Sinänì 

 

3. Düşen úäşıø bu sevdäya 

 Gider firdevs-i aúläya 

 Sebebdür va´l-ı Mevläya 

 Æarìø-i Ümmi Sinänì 

 

6. Kimiè tev≈ìd kärıdır 

 Muøadder ba≈§-i yärìdir 

 Bize ba∆şìş-i Bärìdir 

 Æarìø-i Ümmi Sinänì 

 

 
6 Mısrânın vezni kusurludur. 
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7. Yunus úışøın idüp peydä 

 Budur çün kenz-i lä-yefnä7 

 İlähì bulmasın ifnä 

 Æarìø-i Ümmi Sinänì 

 

İlähì 

17.  (8’li Hece Vezni) 

1. Seyrimde bir şehre vardım 

 Gördüm seräyı güldür gül 

 Başındaki täc u ta∆tı (bä˚-ı dìvärı) 

 Gördüm seräyı güldür gül 

 

2. Gül alurlar gül ´atarlar 

 Gülden teräzì ≠utarlar 

 Gül ile b[ö]yle yiterler 

 Çärşù päzärı güldür gül 

 

3. Gülden øurulmış bir çadır 

 İçinde niúmeti ≈ä◊ır 

 æapucısı İlyäs `ı◊ır 

 Laúli şeräbı güldür gül 

 

4. Gülden degirmeni döner 

 Yine gülden gül ögündür 

 Aøar ´uyı döner çar∆ı 

 Bend[i] buèarı güldür gül 

 

 

 
7 “Kanâ’at tükenmez bir hazînedir.” Hadîs-i Şerîf, (Yılmaz, 1992: 91). 
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5. Sinän Ümmì gel va´f eyle 

 Gül ile bülbül derdini 

 Yine bu ˚arìb bülbülüè 

 Áh u fi˚änı güldür gül 

İlähì 

18. ( 8+8=16’lı Hece Vezni) 

1. Bir dertliyim derdim var[dır] ya ben nice dönmeyeyim 

 Däõim işim äh u zärdır ya ben nice dönmeyeyim 

 

2. Münkirler bu sırra irmez ~aø cemäliè gözler görmez 

 Ay u güneş düz durmaz ya ben nice dönmeyeyim 

 

3. Biziz ol øavm-i näcìler ya ben nice dönmeyeyim 

 Kaúbe’de döner ≈äcılar ya ben nice dönmeyeyim 

 

4. Yeller eser deèiz coşar ırmaølar ≠a˚lar düz aşar 

 Döne döne ´ular ≠aşar ya ben nice dönmeyeyim 

 

5. Seyyid Ni®ämo˚lı tekdür münäfıøıè işi şekdir 

 Evvel ä∆ir dönmek ≈aødır ya ben nice dönmeyeyim 

 

İlähì 

19.  ( Mef’ûlü Mefâ’îlün Mef’ûlü Me’fâîlün) 

 (--./.---/--./.---) 

1. Yanmaødan u´anmazam perväne miyem bilmem 

 Hiç ´oèını ´aymazam dìväne miyem bilmem 

 

2. Her şäm u se≈er zärım gùş eylemez ol yäre 

 Baømaz baèa ∆ünkärım bìgäne miyem bilmem 
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3. æalbimde oca˚ım var bu sìnede dä˚ım var 

 Áteşde dura˚ım var hep yana mıyam bilmem 

 

4. Dil-∆äne ∆aräb oldı yıøıldı türäb oldı 

 Her cänibi bäb oldı vìräne miyem bilmem 

 

5. Nùrì dem-i dehşetde ba≈r-[ı] ˚am u fürøatde 

 æaúr-ı yem-i ≈ayretde dürdäne miyem bilmem 

 

İlähì 

20. ( 8+8=16’lı Hece Vezni ) 

1. úAceb midür deli olmaø úışø odına yanan kişi 

 úIşøa yaøın yürimezsin eyü adın ´anan kişi 

 

2. Kim ´aøınur eyü adın bıraøsın elden úışø odın 

 Tìz[ce]çaldırmış øanadın daldan dala øonan kişi 

 

3. Gelen geçer sürün sürin ya bayrämdır yä∆ùd dügün 

 Gelür mi ola yarın bugün benim göèlüm alan kişi 

 

4. Şol gözlerüm yola baøar başım döner yaşım aøar 

 ˙ayrıya ol nice baøar dost cemäliè gören kişi 

 

5. Şol gözlerim ≠ola ≠ola aldı beni ıraø yola  

 úÁşıø ≈älinden kim bile yüregi ´a˚ olan kişi 

 

6. Yine ≠o˚dı úışø güneşi Yùnus yola øo(n)dı başı 

 Şol münkirler atar ≠aşı gelsün øäõil olan kişi 
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İlähì 

21.  ( 8+8=16’lı Hece Ölçüsü ) 

1. Yol içinde yol ´orarsaè yol Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 Yetmiş iki dil içinde dil Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 

2. æanı bizden evvel gelen beş vaøtini däõim øılan 

 On parma˚ı pıèar olan el Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 

3. Varma cähiliè yanına u˚rarsaè çar∆ıè seline 

 Laúnet yezìdiè cänına dìn Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 

4. Cennet øapusı açıldı misk ü úanber ´açıldı 

 Bä˚ da ba˚çe de açıldı gül Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 

5. Söyler pìr sul≠änum söyler ~aøø’ıè birligini birler 

 Æo˚mış şu úäleme parlar nùr Mu≈ammed Alì’nièdir 

 

6. Gice olur gündüz olur cümle úälem dümdüz olur 

 Gökde øaç biè yıldız olur ay Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 

7. `a≠äyì ≈aste olmış ièler úäşıølarıè göèlün egler 

 Nùr olmış úäleme ≠o˚ar nùr Mu≈ammed úAlì’nièdir 

 

İlähì  

22. ( 11’li Hece Vezni) 

1. Cemäliè seyr idüp ismiè aèdı˚ım 

 Bize himmet eyle Şey∆ úAbdü’l-øädir 

 úIşøuè ile paslı göèlüm açdı˚ım 

 Bize himmet eyle Şey∆ úAbdü’l-øädir 
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2.  Mürìdleriè ∆a≠älardan ´aølarsuè 

Münkirleri ser oøıla oølarsuè 

 æu≠b-ı zamän dört kùşeyi beklersiè 

 Bize himmet eyle Şey∆ úAbdü’l-øädir 

 

3.  Eşrefo˚lı Rùmì úışøıè elinde 

 Kimse ma≈rùm øalmaz seniè yolında 

 Eger bunda eger Ba˚däd ilinde 

 Bize himmet eyle Şey∆ úAbdü’l-øädir 

 

İlähì 

23.   ( 7+7=14’lü Hece Vezni) 

1. Erenleriè so≈beti ele giresi degil 

 İørär eyler gelenler ma≈rùm øalası degil 

 

2. İørär gerek bir ere göz açup dìdär göre 

 ™arräf gerek gevhere nädän bilesi degil 

 

3. Bir bıèärıè başına bir barda˚ı øoysalar 

 Yüz yıl anda ≠urursa kendi ≠olası degil 

 

4. Degme kişi er olmaz bu yolda i∆tiyär olmaz 

 úAmelsiz dìdär olmaz ~aøø’ıè rı◊äsı degil 

 

5. Ümmì Sinän yol úayän olupdur bellü beyän 

 Dervìşlik yolı hemän täc u ∆ırøası değil 
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Sonuç 

Edebiyat târihimizin kaynaklarından biri de mecmû’a türü eserlerdir. Bu tür 

eserlerden biri de Ankara Millî Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu’nda 06 Mil Yz A 

8188 arşiv numarası ile kayıtlı, 208 varaktan oluşan Mecmû’a-i İlâhiyyât adlı 

yazma eserdir. Yazımızda, mezkûr Mecmû’a üzerine yaptığımız incelemelere, 

tekke mûsikîsi türlerinden usûl ilâhîleri ile ilgili tespitlerimize, ilâhînin, 

edebiyatımızda bir nazım biçimi ve türü kabul edilmesinden ve aynı zamanda 

mûsikîde bir form olmasından dolayı kaynaklanan bâzı müşküllere dâir tespit, 

görüş ve önerilerimizi belirttik. Ayrıca Mecmû’a’da bulunan usûl ilâhîlerinin 

metinlerine yer verdik. Hangi ilâhî güftelerinin bilhassâ “usûl ilâhîleri” türünde 

değerlendirildiği, hangi yüzyıla göre hangi ilâhîlerin ve şâirlerin tercih edildiği 

bilgilerini paylaştık. Bütün bu bilgilerle mûsikî ve edebiyat arasındaki güçlü 

bağları bir kez daha hatırlatmak ve bu münâsebet üzerine yapılacak daha pek çok 

çalışma olacağını da ifâde etmek istedik. Mûsikî ilmiyle ilgilenen araştırmacıların 

da yazımızın konusu üzerinde elbette yeni görüş ve önerileri olacaktır. Yazının 

yeni araştırmalara fikir sağlamasını temennî ederiz. 
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